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  en frågeställning som har intresserat mig de  
  senaste åren när jag har arbetat med teater  
  är: Går det att få en teaterpublik att höra  
texten på ett nytt sätt? Går det att få dem att aktivt 
reflektera över skillnaderna på förväntningarna de 
har när de sätter sig i salongen och vad de sedan, 
under föreställningen, uppfattar i det nu de delar 
med skådespelarna på scen? Kan vi, med konstens 
hjälp, skapa en förskjutning i hur texten gestaltas 
så att det är möjligt att inta nya perspektiv, få andra 
associationer och därigenom upptäcka nya möjlig-
heter i hur vi själva kan påverka, agera och samver-
ka med varandra?
 Misantropen, Alceste, gestaltas vanligtvis av en 
man i sina bästa år medan Célimène brukar spelas 
av en betydligt yngre kvinna. Molières paradroll har 
i olika uppsättningar gestaltats som allt från en sa-
distisk tyrann till ett missförstått geni. Eller ibland 
bara någon det är ganska synd om, eftersom han 
inte får det han vill ha: lite omtanke, medkänsla och 
sympati. 
 Jag har valt att konsekvent låta kvinnorna spela 
mansrollerna och vice versa, med förhoppning om 
att publiken ska uppfatta nya dimensioner i pjä-
sen. Hur uppfattar vi t ex maktförhållandet mellan 
en yngre man och en äldre kvinna? Kan kvinnorol-
lerna bli subjekt och mansrollerna objekt i publikens 
ögon, trots att vi i vårt samhälle, av tradition, sällan 
uppfattar könstillhörighet på det sättet? Och hur 
uppfattas beteendena och relationerna mellan de 
andra karaktärerna utifrån dessa nya omständig-
heter? 
 Tillsammans med ensemblen har jag också un-
dersökt teman som: tillhörighet och utanförskap, 
gruppen kontra individen och sociala beteenden. 
Hur beter sig den grupp som skapar Misantropens 
behov av att synliggöra konventioner, ta avstånd 
och provocera? Vi har ägnat oss åt form. Åt de 
tomma gesterna. Åt den mekaniska hjärtligheten 
och det gränslösa begäret att få tillhöra vissa kret-
sar; helst de rika, helst de vackra, helst de lyckade.  

Begreppen ”sant” och ”äkta” är förmodligen som 
mest intressanta i en tid då ytan så starkt påverkar 
hur vi betraktar och värderar varandra. 

 *****

På Molières tid undvek man att ifrågasätta de soci-
ala överenskommelserna och konventionerna. Man 
aktade sig för att slå hål på retoriska resonemang, 
för att på så sätt synliggöra lögner och floskler. Men 
idag är det inte så. Eller…?

På Molières tid var man, för att kunna försörja sig 
och leva ett drägligt liv, helt enkelt hänvisad till att bli 
upptagen i de kretsar och kontaktnät som garante-
rade att man inte hamnade i samhällets utkant. Men 
idag är det inte så. Eller…?

På Molières tid kunde man skatta sig lycklig om 
man tillhörde hovet och den övre medelklassen. 
De sociala överenskommelserna byggde på en till-
hörighet där förtal, ärekränkning och mobbing in-
gick som en självklar ingrediens. Men idag är det 
inte så. Eller…?

Idag har alla som vill råd att vara uppriktiga utan 
att förlora sina arbeten, sina sociala umgängen eller 
sin integritet.
 Idag kan man välja. Du bestämmer själv om du 
vill sitta med en mugg och tigga pengar eller om 
du vill skaffa dig en förmögenhet genom att väga 
pensionärers blöjor.
 Idag är det upp till dig: i vilken bank du vill pen-
sionsspara, i vilken dagbok du vill medverka, i vilken 
skola du vill gå. Och framförallt: var du vill att de sät-
ter strykjärnet.

Eller…?

Anna Pettersson, regissör 
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MISANTROPEN 
ÄR DEN VERKLIGEN ROLIG?

Jean Baptiste Poquelin, eller Molière som han kallade sig, är 
känd som en av de stora komediförfattarna. Men ändå lycka-
des han av allt att döma inte övertyga sin samtida publik i Paris 
1666. Misantropen blev en flopp trots att han själv spelade Al-
ceste och hans unga hustru Armande Béjart spelade Célimène. 
Var låg felet?
 Han var på toppen av sin karriär och hade bakom sig en 
serie pjäser som gjort honom till både hovets och borgarnas 
gunstling. Allt gick att göra humor av. Hovet tjöt av skratt när 
han skildrade löjliga borgare och borgarna skrattade lika glatt 
när han gjorde narr av hovets ideal. Men när Molière utmanade 
kyrkan och de troende gick han för långt. Tartuffe som hade 
skenheligheten som tema blev för mycket för kyrkan som såg 
till att pjäsen stoppades. 
 Molière fortsätter med att driva sin teater och spela sin ver-
sion av Don Juan, men han insjuknar och sitter utanför Paris 
och väntar på att Tartuffe skulle släppas. Han sitter här och su-
rar över att ytlighet och hyckleri tycks dominera både hovet och 
borgarna i Paris och tänker att i en sådan värld är det inte lätt 
att vara seriös. 
 Han ser sig själv som en klarsynt kritiker av sin samtid och 
är djupt förälskad i sin unga hustru. Jag tror att Molière med sin 
nya pjäs verkligen ville bli uppfattad som en seriös dramatiker 
som kollegan Racine. Inte bara som en komiker med träffsäker 
penna. Han beslutar sig för att skriva sitt första ”seriösa” verk
 Han skriver på en pjäs om en förälskad sanningssägare 
som förälskar sig i en ung änka som av allt döma inte lämnar 
någon i sin omgivning oberörd med sin skönhet och intelli-
gens. Alceste är hopplöst förälskad och Célimène är verkligen 
förtjust i hans uppvaktning. De båda bryter med det samtida 
modets konventioner och har på olika sätt utvecklat ett kritiskt 
förhållningssätt till sin omgivning. De upplever sig som stående 
utanför eller vid sidan av samhället. Båda inser under pjäsens 
gång att de egentligen är mer förälskade i sig själva och sina 
idéer och ingen av dem vill offra sin paradroll för den andre. 
Molière tycks mena att de båda bara tror att det är förälskade i 
varandra. Och hur det slutar kan vi alla räkna ut. 
 Vad Molière lyckades med var att skapa en extremt modern 
komedi om att vara lika fången i sin egen självbild som att vara 
fångad av samhällets konventioner. Att den inte slutade lyckligt 
gjorde den till en tragisk komedi eller som antagligen Molière 
såg det en komisk tragedi om språket och konventionerna. 

Anna Pettersson har genom sitt tidigare arbete, som exempel-
vis den fantastiskt framgångsrika Fröken Julie, visat att hon är 
interesserad av att titta på konventioner både på scenen och i 
verkligheten. Genom att skildra makt och maktlöshet som ett 
normkritiskt spel fick regissören Anna skådespelaren Anna 
som spelade alla tre rollerna att växla som objekt för oss i  

publiken. Samtidigt blev vi medvetna om att vi som subjekt kun-
de omvandlas till objekt när Anna valde att göra så. Just det här 
att medvetandegöra oss som publik om vad det är vi gör när vi 
gör en person till ett objekt med hjälp av vår blick och hur den 
personen plötsligt kan vända på situationen genom att göra 
precis samma sak är en omskakande upplevelse. Vi insåg hur 
vi medverkar till att skapa makt och hur objektifieringen bidrar 
till detta. Även den här gången får vi se hur konventioner bryts, 
förvandlas och hur objektifiering skapar makt. Vi ser också hur 
kön skapas genom ett offentligt agerande och utvecklande av 
kroppsliga uttryck till ett genusbestämt själv. En tanke som den 
amerikanska filosofen Judith Butlers (1956) utvecklar i boken 
Gender Trouble (1990), som idag räknas som en klassiker, där 
hon lägger fram en teori om hur kön skapas. 
 Könstillhörighet är enligt Butler inte en effekt av en inre 
kärna utan istället något som vi genom att repetera och imitera 
handlingar lär oss. Vi skapar vår könsidentitet. Vår identitet som 
man eller kvinna skapas alltså performativt genom de hand-
lingar vi utför.
 Identiteten är en illusion, en föreställning som reproduceras 
genom att vi delar och bekräftar kön med vår omgivning. Butler 
menade att den makt som heterosexualiteten har som skapare 
av ett genus som är kopplat till det biologiska könet och sam-
tidigt är grunden för vår syn på oss själva. Butler tänker då på 
den allmänt överrenskomna definitionen av kön som hon kallar 
för den heterosexuella matrisen.
 Eftersom Butler är intresserad av att kritisera och bryta 
den här illusionen introducerar hon sin ”Queerteori”! Tanken 
att identiteten är fri och flexibel och att kön framställs genom 
agerande och inte är något medfött. Vi kan bli vem vi vill, menar 
Butler.
 Kön är således något som vi för det mesta gestaltar omed-
vetet och vad vi kan få se i Misantropen är hur det här ser ut om 
man gör det medvetet.

Men varför var inte Misantropen rolig 1666? Därför att Molières 
publik inte såg sig som individer utan som grupper, klasser in-
ordnade i ett system. De kunde därför inte känna igen sig i pro-
blematiken hur man utvecklar sig själv utan att förlora sin unika 
frihet. Tanken på att vi är individer med en alldeles egen frihet 
som går före grupptillhörigheten uppstår först 1800-talet. 
 Idag är det snarare så att vi bara ser oss själva som indivi-
der och svårigheten för oss troligen ligger i att försöka se oss 
själva som en del av något större. Det är bara på ett område vi 
fortfarande ser oss själva som underordnade en grupp och det 
är när det gäller könet och precis som karaktärerna i Misantro-
pen försöker vi hitta ett sätt att uttrycka vår könsidentitet som 
samtidigt stärker vår egen frihet. Men frågan är om vi inte har 
ett liknande problem idag som Molières publik hade då. Vi vill 
kanske inte heller se hur mycket vi sprattlar i nätet som den 
heterosexuella matrisen utgör.

Claes Peter Hellwig, professor i teaterns kreativa 
processer vid Stockholms Dramatiska Högskola
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VAR VÄNLIG STÄNG AV MOBILTELEFONEN

Dikten i akt 2 är ett textcollage av Ulf Lundell, Lars Norén,  
Bruno K Öijer, Stig Larsson samt regissör Anna Pettersson  
och dramaturg Anna Kölén.

I föreställningen hör vi också bearbetad musik ur olika verk av 
Beethoven, Haydn, Händel, Mozart, Roman.


